UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius  
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

**Guilelmus <Parisiensis>**

**Basel, 1513**

**VD16 E 4385**

Jn festiuitatib[us] sanctoru[m] Me[n]sis Junij apo. pe. [et] pau.  
Eua[n]gelii[m]. Venit iesus i[n] p[er]tes.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30573**

**A** salutare: qz salutes  
hēbat in vētre z in  
corde .a. **E**t re-  
ple. ē spūs san he.  
z et. vo. ma. **L**y.  
Ista magnitudo  
votis intelligēda ē  
tā rōne deuotiōis  
q̄ soni exteriōis.  
**B**enedicta tu  
inter mul. i. super  
omnes mulieres.  
**E**t bndictus  
fru. vē. tui. **Ant.**  
Bndice q̄ venit in  
noie dñi: de dñs z  
il. no. **D** **E**t vñ  
mibi hoc vt ye.  
mat dñi mei ad  
me. **L**y. Ista em  
ñ poterat scire nisi  
p reuelationē spūs  
scti. e. **E**cce em  
vt facta est vox  
sa. tue in aurib  
meis: erul. i. gau-  
dio infans i vte.  
meo. **L**y. Delisa-  
ber p spūscm co-  
gnouit: q̄ illa exul-  
tatio fuit. ppter pñ-  
tiā dñi in vtero vir-  
ginali. **E**t be-  
ata q̄ credidisti.  
**L**y. quia per assen-  
sum fidei cōcepit.  
**Q**m̄ p̄ficien-  
tur in te q̄ dicta  
sunt tibi a dño.  
**L**y. ad angelū nū-  
ciantem. **B** **E**t  
ait maria: Ma-  
gnif. ania mea.  
**L**y. nō tm labia  
mea. **I** **D**ñm.  
cui debetur laus et  
honor. **K** **E**t ex-  
ultauit. **B**oz. nō  
pigritauit. **Ant.** dñ:

**a** et repleta est spūs sctō **Delisabet:**  
*id est magna z inuina deuotione*  
et exclamauit voce magna / z di-  
*id est inter omnes mulieres in vna inuenisti be-  
nedictionē z gratiam.*  
**b** **rix:** Benedicta tu inter mulieres:  
*id est in quo tu z omnia bndicentur.*  
**c** et benedictus fructus vētris tui.  
*id est quod meritū venit*  
**d** **E**t vñde mibi hōc vt mat domi  
*id est christi dei* *id est prior ad salutandū*  
**e** ni mei veniat ad me. **E**cce em vt  
*id est q̄scito audiri salutationē tuā*  
facta ē vox salutationis tue in au-  
*id est est gesticulio gaudiosio offē-  
dit leticiam*  
**rib** meis: exultauit in gaudio in-  
*id est tu*  
**f** fans in vtero meo. **E**t beatā que  
*id est verbis angel.* *id est veraater*  
**s** credidisti: quōniā perficient in te  
*id est per angelū gabriele*  
**b** que dicta sunt tibi a dño. **E**t ait  
*id est in laudis cantico.* *id est in agruēl gratiana laudib.*  
*id est magnifice extollit / estū quōd vñde.*  
maria: Magnificat anima mea  
*id est mirabili leticia letatus est.*  
**d** dominū. **E**t exultauit spūs me  
*id est in iesu filio meo / cum eum conceper em me.*  
*id est in te z ventre.*  
in deo saluari meo.

In festo sancti Petri apostoli.  
Euangelii.  
**M**att. XVI.  
a. q̄si in prin-  
cipio.  
**I**n il-  
**L**o tēpo-  
re: Venit ie-  
*id est regione*  
sus in par-  
tes Cesa-

Exultabo in deo ie-  
su meo. **E**t in dō  
non in mūdo. **Ant.**  
Renuit consolari  
ania mea: memoz  
fui dei et delectat  
sum. **M** **S**aluta-  
ri meo. qui est me-  
us pprius filius p  
generationē: z sal-  
uator omnium per  
suam passionem.

**Q**uērit ie-  
sus i p-  
tes cesa-  
ree zc.  
**D**attbei. xvj. **D**i-  
storia huius euan-  
gelij facta est anno  
christi. xxxij. iij. ka-  
lēdas augusti. feria  
iij. luna. xij. inditide  
v. **A**n̄te initia ill-  
e uāgelij scribit san-  
ctus **D**attheus in  
eodē ca. q̄ christus  
dixit discipulis su-  
is: Lauete a fermē-  
to phariseoz et sa-  
duceoz. **E**t illi co-  
stitabant inter se di-  
centes: quia panes  
nō accepim. **S**ci-  
ens aut̄ iesus dixit:  
Quid cogitatis in-  
ter vos modice fi-  
dei: quia panes nō  
habetis. **M**ōdum  
intelligitis / neq̄ re-  
cordamini quinqz  
panum / et quinqz  
milium hominuz:  
et quot coppinos  
sumsistis: neq̄ se-  
prem panū z quat-  
tuoz milium homi-  
num: et quot spor-  
tas sumsistis: qua-  
re non intelligitis

In festo Petri apostoli

quia non de pane dixi vobis: Cavete a fermento phariseorum a saduceorum. Et intellexerunt quia non dixerat cavendum a fermento panum: sed a doctrina phariseorum et saduceorum. Et statim sequitur euangelium hoc

diurnum. **C**leitit iesus in prescaesare philippi. **L**ys. Caesarea philippi est civitas in terminis iudee: quam philippus filius herodis innovavit et reedificavit: quam antequam dicitur facta est postmodum nominavit ea caesaria in honorem tyberii caesaris: qui dedit ei quartam partem regni: ut dicit iosephus. Dicitur etiam caesaria philippi ad differentiam alterius civitatis: quam dicitur caesarea palestina: ubi cornelius centurio mansit. **E**t interrogabat discipulos suos: **Q**uem dicunt homines esse filium hominis. **A**t illi dixerunt. **A**lij iohannem baptistam. **A**lij autem herodiam. **A**lij vero hieremiam: aut unum ex prophetis. **D**icit illis Iesus: Vos autem quem me esse dicitis.

**R**espondens simon petrus dixit: Tu es christus filius dei vivi. **R**espondens autem iesus dixit ei: Beatus es simon barionas: quia caro et sanguis non revelavit tibi: sed pater meus qui in

caelo sedet. **E**t ait petrus: Domine ad quem venimus? **R**espondens ait iesus: Tu es petrus et super te aedificabo ecclesiam. **E**t dicit illi: Tu es petrus et super te aedificabo ecclesiam. **E**t dicit illi: Tu es petrus et super te aedificabo ecclesiam. **E**t dicit illi: Tu es petrus et super te aedificabo ecclesiam.

caelo sedet. **E**t ait petrus: Domine ad quem venimus? **R**espondens ait iesus: Tu es petrus et super te aedificabo ecclesiam. **E**t dicit illi: Tu es petrus et super te aedificabo ecclesiam.

caelo sedet. **E**t ait petrus: Domine ad quem venimus? **R**espondens ait iesus: Tu es petrus et super te aedificabo ecclesiam. **E**t dicit illi: Tu es petrus et super te aedificabo ecclesiam.

caelo sedet. **E**t ait petrus: Domine ad quem venimus? **R**espondens ait iesus: Tu es petrus et super te aedificabo ecclesiam. **E**t dicit illi: Tu es petrus et super te aedificabo ecclesiam.

caelo sedet. **E**t ait petrus: Domine ad quem venimus? **R**espondens ait iesus: Tu es petrus et super te aedificabo ecclesiam. **E**t dicit illi: Tu es petrus et super te aedificabo ecclesiam.

Act. 10. 2.

Mat. 14. 9.

**A** Et ego dico tibi: quia tu es petrus. *Ly. i. con fessio: vere petre/ q est chrisus.* **B** Et sup hanc petra. *qua cofessus es: id est super christum.* **C** Edificabo eccliam meaz: et porte inferi id e psecutiones tyran noz: et insula? et tatiodes spirituum imidoz. **D** *Non preualebunt ad uersus ea. a vera fide subuertendo.* **E** Et tibi da/ bo claus regni celozi. *Ly. i. Hic claus no sunt ma/ teriales: sed pote/ stas spualis: q du/ plex est. Una e po/ testas spualis: dis/ cernendi peccatu a no peccato: sicut in veteri lege sacer dotes indicabat in ter lepram et no le/ pram. Alia claus est potestas admit tendi ad regnu vel excludendi: qm ve/ rum iudicium pre/ habitum: quia de/ bent indigni exclu/ di: et digni recipi.*

**B** Et quodcumq ligaueris super terra. *Ly. i. scilicet cum debito vsu cla uium.* **C** Et erit ligatum et in ce/ lis: et quodcumq solueris super

*s celestia reuelat quibus uult.* **C** celis est. *Et ego dico tibi: quia tu s. i. cephas vel caput vel pnceps. s in ipsum* **B** es petrus: et super hanc petram *s fundabo. s uocatione unitatis fidelium. s. i. de moes exentes uoluntati intrates q portas inferni.* **C** edificabo ecclesiam meam: et porte *s triumphabunt. s contra ecclesia.* **D** inferi non preualebunt aduersus eam. *s q fideliter me cofiteris. s pntem regni celozi* **E** Et tibi dabo claus regni celozi: *s recte iudicas esse ligatum.* **F** et quodcumq ligaueris super ter *s. i. cofirmabit sententia tua in celo.* **R** ra: erit ligatum et in celis: et quod *s iudicaneris recte esse solutum* **C** cumq solueris super terram: erit solutum et in celis.

**C** In festo sancte Margarethe virginis et martyris Euangelium: Dixit iesus discipulis suis para bolam hanc: Simile est regnum celozi thesauro abscondito in agro: que t. Hoc euangelium cu sua postilla quere infra in comu ni sanctorum de virginibus.

**C** In festo sancte Marie Mag dalene Euangelium Luc. VII. e. in fine.

**N**il lo tem pore: Rogabat iesus qda phari seus ut ma ducaret cu

terram: erit solu tum et in celis. id est deus illud ap probabit in celis.

**R**ogabat iesum quidam phariseus. *Luc. vii. Bat. xv. Bar. xiiij. Ioan. xij. Hi storia huius euage lij facta e anno chri sti. xxiiij. Idus de/ cembus. feria. vi. luna. xiiij. inditione iij. Ante initium illi/ us euangelij scribit sanctus lucas in eo de capitulo: q chri stus dixit phariseis et scribit. Venit enim Ioannes baprista neq manducas pa nem neq bibes vi num: et dicitis: de/ moniu habet. Ve nit filius hominis manducans et bi bens: et dicitis: Ec ce homo vorax et bibes vinum: amicus publicanoz et peccatoz. Et tunc sequitur euangeli um hodiernum.*

**R**ogabat iesum quidam phariseus ut manduca. cu il. Et igref sus do. pha. dis/ cubuit. *Lyra. Le gatur ad christum Bat. 9. d. manducasse cu pec catorib? ut eos ad penitentiam induce ret. Item cum am/ cis et familiaribus: ut eorum deuotio/*